REQUERIMENTO N.º 281/2019

Senhora Presidente,

O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI), requer nos termos regimentais após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informação:

1) Para quando está prevista a conclusão da reforma da Unidade Básica de Saúde – UBS do Jardim Pinheiros? Caso não haja previsão, solicita-se justificativa.
2) A reforma está dentro do cronograma inicialmente previsto?
3) Em caso de resposta negativa, qual(is) a(s) justificativa(s) para o atraso?
4) Quais obras estão sendo feitas na UBS do Jardim Pinheiros?
5) Qual o custo estimado para a realização de todas as obras previstas?

6) Até a presente data, qual o valor gasto para a realização das reformas?
Justificativa:

Este vereador faz o presente requerimento em atenção a pedido de moradores do Jardim Pinheiros, que se utilizam da UBS do bairro e, muitas vezes sem condições físicas e financeiras, necessitam se deslocar para outro bairro, a fim de buscar serviços médicos, e também no cumprimento de sua função fiscalizatória, determinada pelo artigo 199 do Regimento Interno, que determina que “compete à Câmara solicitar ao Prefeito informações sobre atos administrativos e sobre assuntos referentes à administração direta e indireta necessários às funções de fiscalizar, controlar e assessorar na forma do que dispõe o artigo 2º e seus parágrafos, deste Regimento”.

Valinhos, 08 de fevereiro de 2019.

KIKO BELONI

Vereador – PSB